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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou spojenou s povodněmi a

jednotlivými druhy ochranných opatření. Tyto opatření by měly přispívat k snižování

škod způsobených velkou vodou a chránit lidi na jejich zdraví a životě. Práce

obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické čtenář nalezne pojmy spojené

s povodněmi a protipovodňovými opatřeními, kde jsou jednotlivě popsány. Praktická

část obsahuje jedno vybrané území, jeho podrobnou charakteristiku. Seznam

literatury, ze které bylo čerpáno je uveden v závěrečné práci. Součástí práce je i

fotodokumentace vybraného povodí a mapové výstupy pro lepší představu o

zvoleném místě.

Klíčová slova

Povodeň, protipovodňová opatření, retenční nádrž, poldr, revitalizace, retence,

akumulace

Abstract

This thesis deals with the problems associated with floods and various kinds

of protective measures. These measures should help to reduce the damage caused by

floods and protect people on their health and lives. The work includes theoretical and

practical part. The reader will find the theoretical concepts associated with floods and

flood control measures, which are described individually. The practical part contains

one selected area which is characterized in detail. The list of references from which it

was drawn is given in the final park of work. The work also includes photographs of

the selected river basins and map outputs for a better idea of the selected location.

Keywords

Flood, flood control, retention pond, polder, revitalization, retention, accumulation
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1. Úvod

Povodeň nebo také potopa či záplava je přirozený jev vyskytující se

v přírodě, kde nezpůsobuje žádné rozsáhlé škody, spíše je tomu naopak. V některých

zemích jsou povodně nezbytnou součástí jejich zemědělství. V současné době je

pojem povodeň, čím dál více aktuální, což především souvisí s nárůstem lidské

populace. S tím přichází rozvoj urbanizované krajiny, kde právě povodně jsou

symbolem živelné pohromy, které způsobují rozsáhlé škody na zdraví, životech lidí a

v neposlední řadě na majetku. Potřeby lidí se stále stupňují a to vede k rozvoji

intravilánů a dalších zásahů do přirozeného prostředí a tím vším narůstá riziko

povodní. Kde původně docházelo k vybřežení a rozlivu řeky v některých přídech

dnes stojí domy.

Člověk neustále mění krajinu k obrazu svému, a proto jsou účinky povodní

stále více negativní. Rozšíření zemědělské půdy bylo často vykoupené ztrátou lesů,

které měly, mají schopnost zadržování vody v krajině. Dalším cílem bylo co

nejrychleji dostat přívalovou vodu pryč narovnáváním a regulací přirozených koryt

toků, což jak se ukázalo, nebylo vhodným řešením. Z tohoto důvodu lidem nezbyde

nic jiného než se pokusit o znovuobnovení původní krajiny a soustředit na

protipovodňová opatření, která zmírní škody nebo jim zcela předejdou.

Z hlediska vodohospodářského i zemědělského efektu mají významná

retenční a akumulační, biologická, organizační a technická opatření v krajině

zabezpečit pokud možno optimální využití vodních zdrojů v oblasti a ochranu proti

přívalové vodě. Představují rozsáhlý komplex, jehož účinnost závisí na technicky

správném návrhu jednotlivých prvků s ohledem na účel a prostředí, v němž se zásah

uskutečňuje.
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2. Literární přehled

2.1 Základní pojmy spojené s problematikou povodní

Přívalová (blesková) povodeň - bývá způsobená krátkodobými srážkami o vysoké

intenzitě na relativně malém území. Představují lokální ohrožení, jehož výskyt je

možný na různých místech státu. Nejvíce působí v menších vodních tocích, které se

rozlijí a napáchají katastrofální škody. Tyto stavy je velice těžko předpovědět a proto

je velice nebezpečná (SLAVÍK, NERUDA, 2007).

Ekosystém - ucelená část přírody v přímém vztahu se všemi živými složkami.

Retence - schopnost krátkodobého zadržování vody.

Akumulace - schopnost hromadění, shromažďování vody.

Aktivní zóna - část plochy přilehlá nebo blízká vodnímu toku, vymezená

v zastavěném území nebo určeném k zástavbě. V průběhu povodní odvádí velkou

část celkového průtoku a tím způsobuje ohrožení na životu a rozsáhlé škody na

majetku (NOVÁK st., NOVÁK ml., 2011).

Ledová povodeň - vyskytuje se v období chladného počasí, kdy teploty klesají pod

bod mrazu a při následném tání ledů.

Inundační území - část území podél vodního toku, které je periodicky zaplavováno.

Údolní niva - část údolí, která je pravidelně zaplavována a ovlivňována povodněmi.

Povodňové orgány - zákonem definované orgány pro kontrolu, řízení a organizaci

opatření před povodněmi. Jsou rozděleny do dvou skupin, první jsou určené pro

období mimo povodeň a druhé pro dobu povodně. Orgány působící v době

povodňového klidu jsou, Ministerstvo životního prostředí, krajské úřady, obecní

úřady s rozšířenou působností a orgány obcí. V průběhu povodňového rizika

rozhodují jiné státní složky, ústřední povodňová komise, povodňová komise krajů,

obcí s rozšířenou působností a obcí.

Stupeň povodňové aktivity (SPA) - používá se k vyhodnocení z hlediska míry

ohrožení na životech a majetku nadcházející nebo probíhající povodně. V současné

době je určena číselně. 1. stupeň – stav bdělosti 2. stupeň – stav pohotovosti a 3.

stupeň – stav ohrožení.
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Urbanizované území - kontinuální nebo přerušované zastavěné území,

kategorizované jako „uměle vytvořené plochy“

Transpirace - výdej vody povrchem rostlin.

Evapotranspirace - celkový výpar skládající se s evaporace a transpirace

Povodí - ohraničená oblast, z hlediska hydrologické bilance, ze které odtéká voda do

řek nebo jezer, moří a oceánů. Všechna povodí konkrétního moře a oceánu jsou

nazývány úmořím. Hranice mezi povodími jsou rozvodí. Povodí je základním

prvkem pro vyhodnocování toků látek v krajině. Každé povodí má svou

hydrologickou bilanci (NĚMEC, 1965).

Hydrologická bilance povodí - vychází z veškerých zdrojů a ztrát vody v určitém

povodí. Zdrojem jsou nejčastěji srážky a mezi ztráty patří evaporace, transpirace,

celkový odtok.

Vodní tok - tvoří kostru krajinného ekosystému, patřící k hlavním krajinotvorným

prvkům a stabilizaci krajiny. Povrchové vody tekoucí v korytě, trvale nebo

převažující část roku, odtékající z povodí. Může být přirozený nebo umělý. Je

ohraničen korytem, jehož součástí je dno a břeh. Typologicky rozdělen podle

velikosti na bystřinu, potok, říčku, řeku, veletok (ADAMEC a KOL., 2012).

Revitalizace - snaha o obnovení původních ekosystémů a krajinných prvků

s ohledem na ekologickou, ekonomickou a estetickou bilanci.

Vodočet (vodoměrná stanice) - místo pro měření výšky hladiny vody v korytě toku.

Mezi jednoduché vodočty patří měřící lať u břehu, rozdělena na centimetrové dílky,

ze kterých lze odečíst výška vodní hladiny. U této metody musí být prováděn zápis

ručně. Plovákový limnigraf umožňuje monitorování hladiny toku automaticky

pomocí plovákových těles, které přenáší záznam na diagram. Dalším měřícím

zařízením může být tlakový vodočet, který měří u dna vodního toku, kde kontinuálně

zaznamenává změny tlaku. V současné době jsou informace měření převáděny na

digitální, což umožňuje okamžitý transfer dat příslušnému orgánu zodpovídající za

dané území a tím urychlení reakce na případnou povodňovou aktivitu. (NOVÁK st.,

NOVÁK ml., 2011).
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Záplavové území - určená oblast vodoprávními orgány, která může být v případě

povodní zasažena, tedy zaplavena vodou.

Rozvodnice - pomyslná čára v mapě, která vytváří hranice povodí. Rozlišují se na

orografické a hydrologické. Orografické určují hranice sousedících povodí u

povrchových vod. Hydrologické vytyčují taktéž hranice povodí, ale u podzemních

vod.

Odtok - objem vody, která odteče za určitý čas z povodí. Je tvořen několika

složkami, které dohromady vytváří celkový odtok. Udává se v jednotkách metr

krychlový za sekundu (m
3
.s

-1
). Vypočítá se z průměrné rychlosti průtoku a plochou

průtokového profilu (JUST a KOL., 2005).

2.2 Definice povodně a její příčiny

Voda je nejrozšířenější látkou na našem světě, zabírá více než ¾ povrchu

Země. Jedná se o základní složku životního prostředí, bez které by nemohl existovat


[…]


Propočet předpokládaných nákladů vyvolaných navrhovaným řešením revitalizace

toku (Tabulka č. 4)
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Popis
Měrná

jednotka

Počet

měrných

jednotek

Jednotková

cena
Cena celkem

Stromy do průměru kmene 30cm Ks 15 180,00 Kč 2 700,00 Kč

Křoviny m
2
100 55,00 Kč 5 500,00 Kč

Vybourání prefabrikovaných

prvků včetně likvidace
m

3
232 2 250,00 Kč 521 100,00 Kč

Rozebrání stávajících kamenných

záhozů
m

3
150 200,00 Kč 30 000,00 Kč

Vyčištění koryta od sedimentů m
3
463 115,00 Kč 53 268,00 Kč

Rozprostření vytěžené zeminy

(tl. 0,5m)
m

2
926 23,00 Kč 21 307,20 Kč

Zatravnění m
2
2 470 10,00 Kč 24 704,00 Kč

Výkopy pro koryta vodotečí

trasování (tvarování koryta)
m

3
300 100,00 Kč 30 000,00 Kč

Svahování v zářezech m
2
1 544 42,00 Kč 64 848,00 Kč

Kamenné pohozy bez dodávky

materiálu (z vytěženého)
m

3
150 380,00 Kč 57 000,00 Kč

Kamenné záhozy m
3
113 1 320,00 Kč 148 500,00 Kč

Pohoz z menšího kamene m
3
1 590 850,00 Kč 1 351 755,00 Kč

Balvanitý skluz ks 10 3 500,00 Kč 35 000,00 Kč

Výsadba stromů výšky do 2m ks 25 400,00 Kč 10 000,00 Kč

Cena celkem bez DPH

2 355 682,20 Kč

DPH 21%

494 693,26 Kč

Cena celkem včetně DPH 2 850 375,46 Kč

Tabulka č. 4 – Propočet nákladů revitalizace

Obrázek č. 1 – Návrh příčného řezu koryta, zdroj Zvánovec a.s.
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6. Závěr

V našem současném průmyslově rozvinutém hospodářství roste spotřebou

vody a tím také její význam pro společnost. Z toho vyplývá důležitost výše

zmíněných opatření, která by měla zajistit dostatek kvalitní pitné i užitkové vody a

zároveň chránit před škodami způsobenými velkou vodou. S ohledem na členitost a

charakter krajiny je nezbytně nutné velmi zodpovědně volit jednotlivá navrhovaná

opatření. V minulosti byla v našich zemích preferována zvláště některá opatření

technického charakteru zabezpečující převážně ochrannou funkci. Tato jsou obvykle

ekonomicky velmi nákladná a náročná na vlastní provádění díla i následnou údržbu a

velkou měrou ovlivní přirozený ráz dotčené oblasti.

Trendem posledních let je návrat k přirozenému rázu krajiny. Dříve

narovnávané vodní toky jsou dnes často revitalizovány, tzn. obnovu původních koryt

opevněných kamennými záhozy, zpomalování toků příčnými dřevěnými či

kamennými prahy a skluzy i následnou výsadbou vegetace. Při minulých povodních,

které zasáhly mnohé lokality, se projevily stávající opatření jako nedostatečná nebo

nevhodná, ochranné hráze nedokázaly zadržet přívalové vody, a proto jsou nyní

navrhovány jiné způsoby např. řízený rozliv do míst, kde nedojde k velkým škodám.

V současné době se mění pohled na ladem ležící pozemky, na kterých byly dříve

prováděny meliorace za účelem snížení zamokření. Nový význam získávají jako

mokřady s velkou biodiverzitou a značnou akumulační schopností. Také současná

zemědělská činnost je více sledována odbornou veřejností a pod jejím tlakem nucena

k častějšímu využívání organizačních opatření. Historie prokázala důmyslnost

rybničních soustav např. v jižních Čechách, kdy prokázaly svou velikou retenční a

akumulační schopnost opakovaně při povodňových stavech. K dosažení

uspokojivých výsledků je zapotřebí kombinace všech vhodných opatření. Tímto

způsobem by v budoucnu měly být zlepšeny hydrologické podmínky v našich

zemích.

Současný stav Dobechovského potoku není ideální a tudíž by bylo vhodné

provést revitalizační úpravy, například výše uvedené. Od roku 2002 se ukázalo, že

tento tok má značný vliv na zvýšení průtoku řeky Malše, která následně zasáhne

město Kaplice a způsobí materiální škody. V povodí se nachází rybníky, které

umožňují dočasnou akumulaci přívalové vody, ovšem jsou omezeny svou
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objemovou kapacitou. To vše vede k tomu, aby se nad vybranou lokalitou zamyslelo

a došlo zde k realizaci opatření, které zmírní dopad těchto výjimečných stavů.

V historii již zde proběhli jistá technická opatření, ale ty měly spíše negativní

dopad. Napřímení koryta toku vedlo jen ke zvýšení průtoku v korytě, přestože voda

odtéká z povodí rychleji, působí více škod, než kdyby zde zůstávala. V tomto povodí,

v úseku, který byl technicky upraven, by mohlo docházet k vybřežení vody.

Nevyskytuje se zde žádná zástavba ani zemědělsky obdělávané půdy, pouze křoviny

a travnatý porost. To umožňuje využít revitalizačních úprav, které se soustředí na

snížení průtoku a napomůžou k navrácení přirozeného stavu koryta. Veškeré výše

zmíněné zásahy by měly přinést zvýšení retenční schopnosti, biologickou

rozmanitost území a vytvořit významný krajinotvorný prvek.
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Mapa č.1 – Využití krajiny v povodí Dobechovského potoka

Mapa č. 2 – Využití krajiny v povodí Dobechovského potoka
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Mapa č. 3 – Stupeň ekologické stability v povodí Dobechovského potoka
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Mapa č. 4 – Navržený úsek pro revitalizaci v povodí Dobechovského potoka