Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Řešení protipovodňové ochrany v urbanizované krajině
Student: David Neubauer
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké jsou další možnosti řešení protipovodňové ochrany ve zvolené lokalitě?
- 2) Jak velké území je ve zvolené lokalitě zasaženo povodní na úrovni Q100 a Q50?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce